Enlevez l'amour du faste
à ceux qu'une ample prospé-
rité entoure de splendeurs,
et donnez-leur une âme
digne de leur situation. Sur
tous ceux qui implorent
votre secours, daignez incli-
ner un regard bienveillant.

A vous soient, ô Jésus,
honneur et puissance, à
vous qui nous offrez de
saints exemples de vie, et
qui réglez avec le Père
suprême et le Saint-Esprit.
Amen.

AU I^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Cum indúce-
rent * púerum Jesum pa-
réntes ejus, accépit eum

Ant. 1. Alors que l'enfant
Jésus était apporté au Tem-
ple par ses parents, Siméon

Simeon in ulnas suas, et benedixit Deum.

le prit dans ses bras et bénit Dieu.

Les psaumes des Nocturnes se prennent au Commun des Fêtes de la Ste Vierge, p. [528].

2. Ut perfecérunt * ómnia secúndum legem Dómini, reversi sunt in Galilæam in civitátem suam Náza-reth.

2. Quand ils eurent accom-pli tout ce que prescrivait la Loi du Seigneur, ils revinrent en Galilée, dans leur cité de Nazareth.

3. Puer autem * cres-cébat, et confortabá-tur plenus sapiéntia, et grá-tia Dei erat in illo.

3. Or l'Enfant croissait et se fortifiait, plein de sagesse et la grâce de Dieu était en lui.

ŷ. Propter nos egénus factus est, cum esset dives. ꝛ. Ut illíus inópia nos dívites essémus.

ŷ. A cause de nous, il s'est fait pauvre alors qu'il était riche. ꝛ. Pour que par sa pauvreté, nous soyons riches.

LEÇON I

De Epístola
beáti Pauli
Apóstoli ad Colossénses

De l'Épître du
bienheureux Paul
Apôtre aux Colossiens

Chapitre 3, 12-25; 4, 1-2

INDUITE vos ergo sicut elécti Dei, sancti, et dilécti, viscera misericórdiæ, benignitátem, humilitátem, modéstiam, paciéntiam : supportántes invicem, et donántes vobismetípsis si quis advérsus áliquem habet querélam : sicut et Dóminus donávit vobis, ita et vos. Super ómnia autem hæc, caritátem habéte, quod

REVÊTEZ-VOUS donc, comme des élus de Dieu, saints et bien-aimés, d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de douceur, de patience, vous supportant les uns les autres et vous pardonnant réciproquement, si l'un a sujet de se plaindre de l'autre. Comme le Seigneur vous a pardonné, pardonnez-vous aussi. Mais surtout

est vinculum perfecti-
onis : et pax Christi ex-
sultet in cordibus ves-
tris, in qua et vocati estis
in uno corpore : et grati
estote. Verbum Christi
habitet in vobis abun-
danter, in omni sapientia,
docentes, et commonen-
tes vosmetipsos, psalmis,
hymnis, et canticis spiri-
tualibus in gratia can-
tantes in cordibus vestris
Deo.

ꝛ. Deus noster in ter-
ris visus est, * Et cum
hominibus conversatus
est. †. Hic adinvenit om-
nem viam disciplinæ, et
tradidit illam Jacob,
puero suo. Et.

revêtez-vous de la charité,
qui est le lien de la per-
fection. Et que la paix du
Christ, à laquelle vous avez
été appelés de manière à
former un seul corps, exulte
dans vos cœurs ; et soyez
reconnaissants. Que la parole
du Christ habite en vous
abondamment, en toute
sagesse, vous enseignant
vous-mêmes et vous aver-
tissant, avec des psaumes,
des hymnes, des cantiques
spirituels, par reconnais-
sance, chantant à Dieu, dans
vos cœurs¹.

ꝛ. Notre Dieu est apparu
sur terre, * Et il a vécu avec
les hommes. †. C'est lui qui
a trouvé la voie de toute
discipline et qui l'a donnée
à Jacob son serviteur². Et.

LEÇON II

OMNE, quodcúmque
facitis in verbo aut
in opere, omnia in nómine
Dómini Jesu Christi, grá-
tias agentes Deo et Patri
per ipsum. Mulieres, súb-
ditæ estote viris, sicut
oportet, in Dómino. Viri,

ET quoi que ce soit que
vous fassiez, en parole
ou en œuvre, faites tout au
nom du Seigneur Jésus-
Christ en rendant par lui des
actions de grâces à Dieu le
Père. Vous, femmes, soyez,
comme il convient, sou-
mises à vos maris, dans le

1. Noter et retenir le sentiment de joyeuse reconnaissance envers Dieu, qui doit
faire le fond habituel de la vie chrétienne et sur lequel saint Paul revient si souvent.

2. *Bartuch*, 3, 37, et 38. La « discipline » est la science pratique de la vie.

diligite uxóres vestras, et nolíte amári esse ad illas. Fílii, obedíte paréntibus per ómnia : hoc enim plácitum est in Dómino. Patres, nolíte ad indignationem provocáre filios vestros, ut non pusillo ánimo fiant.

℞. Beáti qui hábitant *
In domo tua, Dómine.
ŷ. In sæcula sæculórum
laudábunt te. In domo.

Seigneur. Vous, maris, aimez vos femmes et ne vous aigrissez pas contre elles. Vous, enfants, obéissez en toutes choses à vos parents, car cela est digne d'approbation, dans le Seigneur. Vous, pères, n'irritez pas vos enfants, de peur qu'ils ne se découragent.

℞. Bienheureux ceux qui habitent * Dans votre maison, Seigneur. ŷ. Dans les siècles des siècles, ils vous loueront. Dans votre maison.

LEÇON III

SERVI, obedíte per ómnia dómínis carnálibus, non ad óculum serviéntes, quasi homínibus placéntes, sed in simplicitate cordis, timéntes Deum. Quodcúmque fáctis, ex ánimo operámini sicut Dómino, et non homínibus : sciéntes quod a Dómino accipiétis retributiónem hereditátis. Dómino Christo servíte. Qui enim injúriam facit, recipiet id, quod iníque gessit : et non est personárum accéptio apud

VOUS, serviteurs, obéissez en tout à vos maîtres selon la chair, non pas d'une obéissance extérieure et pour plaire aux hommes, mais avec simplicité de cœur, dans la crainte de Dieu. Quoi que vous fassiez, faites-le de bon cœur, comme pour le Seigneur et non pour les hommes, sachant que vous recevrez du Seigneur, pour récompense, l'héritage céleste. Servez le Christ Seigneur ; car celui qui commet l'injustice recevra selon son injustice, et il n'y a point d'acception de personnes auprès de Dieu.

Deum. Dómini, quod iustum est et æquum, servis præstáte : sciéntes quod et vos Dóminum habétis in cælo. Oratióni instáte, vigilántes in ea in gratiárum actióne.

℞. Débuit per ómnia frátribus assimilári, * Ut miséricors fferet. ŷ. Cum esset Fílius Dei, dídicit ex iis quæ passus est, obediéntiam. Ut. Glória Patri. Ut.

Vous, maîtres, rendez à vos serviteurs ce que la justice et l'équité demandent, sachant que vous aussi, vous avez un maître dans le ciel. Persévérez dans la prière, restant vigilants dans l'action de grâces.

℞. Il a dû devenir en tout semblable à ses frères * Afin de devenir miséricordieux. ŷ. Bien qu'il fût le Fils de Dieu, il a appris, par ce qu'il a souffert, l'obéissance. Afin. Gloire. Afin.

AU II^e NOCTURNE

Ant. 4. Consúrgens Joseph * accépit púerum et matrem ejus nocte, et secéssit in Ægyptum.

5. Angelus Dómini * apparuit in somnis Joseph in Ægypto, dicens : Surge et áccipe púerum et matrem ejus, et vade in terram Israël.

6. Et véniens * habitávit Náza-reth, ut adimplerétur quod dictum est per Prophétas : Quóniam Nazaræus vocábitur.

ŷ. Dóminus vias suas docébit nos. ℞. Et ambulá-bimus in sémitis ejus.

Ant. 4. Se levant aussitôt, Joseph prit l'enfant et sa mère, pendant la nuit, et s'en alla en Égypte.

5. L'Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, en Égypte, lui disant : Lève-toi, prends l'enfant et sa mère et va dans la terre d'Israël.

6. Et il vint habiter Nazareth, afin que s'accomplît ce qui a été dit par les Prophètes, qu'il s'appellera Nazaréen.

ŷ. Le Seigneur nous enseignera ses voies. ℞. Et nous marcherons dans ses sentiers.

LEÇON IV

Ex Litteris Apostólicis
Leónis Papæ décimi tértii

Des Lettres Apostoliques
du Pape Léon XIII

Bref Néminem fugit 14 juin 1892

MISERICORS Deus cum humanæ reparatiónis opus, quod diu sæcula exspectábant, perficere decrevisset, ita ejúsdem óperis ratiónem ordiné- que dispósuit, ut prima ipsa ejúsdem iní- tia augú- tam mundo exhibérent spéciem Familiæ divínitús constitútæ, in qua omnes hómines absolutíssimum domésticæ societatís, om- nísque virtútis ac sancti- tátis intueréntur exem- plar. Talis quidem Fami- lia éxstitit Nazarethána illa, in qua, ántequam géntibus univérsis pleno lúmine emicúisset, Sol justítiæ erat absconditus : nímirum Christus Deus, Servátor noster, cum Vir- gine Matre et Joseph, viro sanctíssimo, qui erga Jesum patérno fungebá- tur múnere. Mínime dú- bium est, quin ex iis láu- dibus, quæ in societáte et consuetú- dine domés- tica ex mútuis caritátis officiis, ex sanctitáte mo- rum, ex pietátis exercita-